

## 業績関係データ集

1. 業績推移(連結)
2. 製品別売上推移(連結)
3. 市場別売上推移(連結)
4. 主要連結対象会社の状況(連結調整前)
5. 設備投資額、減価償却額、研究開発費
6. 有利子負債

2018年5月8日

サンケン電気株式会社

# 1. 業績推移(連結)

(百万円)

項目	セグメント別	15年度					16年度					17年度					
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	
売上高	半導体デバイス	29,702	33,165	29,148	33,102	125,117	30,921	31,724	31,299	35,378	129,322	35,192	36,513	36,158	35,973	143,836	
	パワーシステム	社会システム	2,428	3,685	3,250	5,516	14,879	1,975	3,235	2,728	5,358	13,296	2,720	3,692	3,982	5,360	15,754
		ユニット	4,068	4,279	3,950	3,625	15,922	4,001	4,198	4,004	3,950	16,153	3,539	4,343	4,102	3,635	15,619
			6,496	7,964	7,200	9,141	30,801	5,977	7,433	6,732	9,308	29,450	6,259	8,035	8,084	8,995	31,373
	計		36,198	41,130	36,347	42,244	155,919	36,899	39,156	38,030	44,687	158,772	41,452	44,548	44,242	44,967	175,209
営業利益	半導体デバイス	1,316	3,101	1,717	3,113	9,247	1,708	2,668	1,986	2,889	9,251	3,087	3,928	3,757	3,464	14,236	
	パワーシステム	社会システム	-124	361	101	635	973	-285	-103	-82	290	-180	-221	76	-34	457	278
		ユニット	-286	-88	-320	-279	-973	-355	32	-228	167	-384	-84	169	68	43	196
			-410	273	-219	356	0	-640	-71	-310	457	-565	-305	245	34	500	474
	消去		-708	-634	-572	-530	-2,444	-748	-755	-696	-556	-2,755	-745	-753	-656	-530	-2,684
計		198	2,739	928	2,938	6,803	319	1,842	981	2,788	5,930	2,036	3,421	3,134	3,435	12,026	
経常利益		-137	1,662	706	1,560	3,791	-594	2,019	923	2,678	5,026	1,514	4,151	3,228	2,915	11,808	
当期純利益		-602	711	-537	599	171	-1,182	1,110	123	1,688	1,739	547	-13,660	2,116	-424	-11,421	

※ パワーシステムセグメントについて、新エネルギー市場向け製品を社会システム区分に移管し、従来の新エネルギー区分をユニットに名称変更しております。

## 2. 製品別 売上推移(連結)

区分		15年度					16年度					17年度					
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	
半導体 デバイス	ダイオード	2,505	3,364	2,797	3,116	11,782	2,744	3,084	2,903	3,196	11,927	2,533	2,902	2,796	2,837	11,068	
	トランジスタ	1,728	2,162	1,763	2,036	7,689	1,856	2,129	1,809	2,013	7,807	1,884	1,966	1,996	1,985	7,831	
	IC	24,032	25,483	22,391	23,125	95,031	24,602	24,858	24,433	27,468	101,361	29,174	29,221	29,568	29,145	117,108	
	LED	1,142	1,606	1,507	1,931	6,186	1,332	1,637	1,409	1,750	6,128	1,551	1,724	1,511	1,592	6,378	
	その他	295	550	690	2,894	4,429	387	16	745	951	2,099	50	700	287	414	1,451	
計		29,702	33,165	29,148	33,102	125,117	30,921	31,724	31,299	35,378	129,322	35,192	36,513	36,158	35,973	143,836	
パワー システム	社会 システム	UPS	991	1,437	754	1,648	4,830	859	1,123	977	2,117	5,076	766	1,211	1,176	2,009	5,162
		インバータ	718	594	385	271	1,968	293	377	501	392	1,563	513	508	649	513	2,183
		直流電源	390	795	830	1,944	3,959	373	909	679	1,658	3,619	1,045	1,216	1,619	1,873	5,753
		ESS・パワコン	259	423	557	620	1,859	44	311	147	435	937	202	189	192	267	850
		保守他	70	436	724	1,033	2,263	406	515	424	756	2,101	194	568	346	698	1,806
	計		2,428	3,685	3,250	5,516	14,879	1,975	3,235	2,728	5,358	13,296	2,720	3,692	3,982	5,360	15,754
	ユニット	SMPS	1,818	2,108	1,789	1,653	7,368	1,830	1,915	1,956	2,377	8,078	1,756	2,017	2,102	1,962	7,837
		アダプタ	1,984	1,649	1,225	1,676	6,534	1,829	1,719	1,656	1,418	6,622	1,235	1,602	1,493	1,174	5,504
		トランス他	266	522	936	296	2,020	342	564	392	155	1,453	548	724	507	499	2,278
		計		4,068	4,279	3,950	3,625	15,922	4,001	4,198	4,004	3,950	16,153	3,539	4,343	4,102	3,635
			6,496	7,964	7,200	9,141	30,801	5,977	7,433	6,732	9,308	29,450	6,259	8,035	8,084	8,995	31,373
合計		36,198	41,130	36,347	42,244	155,919	36,899	39,156	38,030	44,687	158,772	41,452	44,548	44,242	44,967	175,209	

### 3. 市場別 売上推移(連結)

区分		15年度					16年度					17年度					
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	
半導体 デバイス	民生	TV	603	902	814	715	3,034	576	752	770	676	2,774	663	719	689	657	2,728
		VTR・DVD	11	15	17	12	55	6	7	8	6	27	5	8	5	6	24
		オーディオ	310	584	443	477	1,814	363	502	377	416	1,658	454	492	433	477	1,856
		白物家電等	5,803	6,630	4,641	6,742	23,816	6,262	6,465	6,801	7,987	27,515	8,676	9,075	8,814	9,370	35,935
		その他	16	19	20	22	77	30	40	38	38	146	29	56	45	47	177
		小計	6,743	8,150	5,935	7,968	28,796	7,237	7,766	7,994	9,123	32,120	9,827	10,350	9,986	10,557	40,720
		自動車(計)	17,754	18,566	17,103	18,900	72,323	18,343	18,381	17,742	20,451	74,917	19,364	19,103	19,563	18,995	77,025
	OA・産機	プリンタ・PC周辺機器	1,801	2,159	1,688	1,765	7,413	1,740	1,882	1,627	1,629	6,878	1,927	2,020	1,860	1,715	7,522
		OA機器	217	221	189	165	792	146	153	139	136	574	149	129	112	108	498
		通信機器	34	49	47	41	171	53	40	51	41	185	52	54	47	40	193
		産機他	3,153	4,020	4,186	4,263	15,622	3,402	3,502	3,746	3,998	14,648	3,873	4,857	4,590	4,558	17,878
		小計	5,205	6,449	6,110	6,234	23,998	5,341	5,577	5,563	5,804	22,285	6,001	7,060	6,609	6,421	26,091
		計	29,702	33,165	29,148	33,102	125,117	30,921	31,724	31,299	35,378	129,322	35,192	36,513	36,158	35,973	143,836
	パワー システム	社会 システム	通信	596	1,077	753	2,097	4,523	498	928	823	2,051	4,300	1,098	1,268	1,601	1,956
官公需			430	877	688	1,157	3,152	397	725	473	1,046	2,641	405	842	826	1,390	3,463
民需			559	879	648	1,035	3,121	520	828	638	1,113	3,099	461	789	669	1,195	3,114
新エネルギー			259	423	557	620	1,859	44	311	147	435	937	202	189	192	267	850
海外・他			584	429	604	607	2,224	516	443	647	713	2,319	554	604	694	552	2,404
		小計	2,428	3,685	3,250	5,516	14,879	1,975	3,235	2,728	5,358	13,296	2,720	3,692	3,982	5,360	15,754
ユニット		民生	1,199	931	654	914	3,698	1,157	1,207	1,104	917	4,385	864	1,076	938	599	3,477
		OA・産機	2,604	2,826	2,351	2,415	10,196	2,501	2,427	2,508	2,878	10,314	2,128	2,542	2,656	2,537	9,863
		トランス他	265	522	945	296	2,028	343	564	392	155	1,454	547	725	508	499	2,279
		小計	4,068	4,279	3,950	3,625	15,922	4,001	4,198	4,004	3,950	16,153	3,539	4,343	4,102	3,635	15,619
	計	6,496	7,964	7,200	9,141	30,801	5,977	7,433	6,732	9,308	29,450	6,259	8,035	8,084	8,995	31,373	
	合計	36,198	41,130	36,347	42,244	155,919	36,899	39,156	38,030	44,687	158,772	41,452	44,548	44,242	44,967	175,209	

## 4. 主要連結対象会社の状況(連結調整前)

アレグロ マイクロシステムズ LLC		15年度					16年度					17年度				
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期
売上高	(百万米\$)	134.8	131.4	122.9	137.2	526.3	146.9	149.3	147.8	156.1	600.1	170.4	163.4	163.6	157.5	654.9
	(億円)	163.7	160.7	149.3	158.6	632.3	158.9	152.9	161.8	176.9	650.4	189.3	181.4	184.9	170.5	726.1
営業利益	(百万米\$)	15.9	20.1	13.8	17.7	67.5	20.3	26.7	25.7	17.8	90.5	30.1	26.7	26.2	20.8	103.8
	(億円)	19.3	24.6	16.7	20.5	81.1	21.9	27.5	28.1	20.5	98.1	33.5	29.6	29.7	22.3	115.1
経常利益	(百万米\$)	15.5	18.1	14.8	19.7	68.1	20.3	29.7	25.8	20.9	96.7	31.7	27.2	27.1	22.3	108.3
	(億円)	18.8	22.2	18.0	22.9	81.9	21.9	30.7	28.2	23.9	104.8	35.3	30.2	30.6	23.9	120.0
当期純利益	(百万米\$)	9.8	10.9	9.5	13.4	43.6	13.5	19.6	16.4	16.0	65.5	21.5	18.7	21.7	10.7	72.6
	(億円)	11.9	13.3	11.5	15.7	52.4	14.6	20.3	18.0	18.1	71.0	23.9	20.7	24.5	11.4	80.5
為替レート	(円)	120.15					108.39					110.86				
ポーラー セミコンダクター LLC		15年度					16年度					17年度				
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期
売上高	(百万米\$)	34.7	33.0	31.2	27.4	126.3	31.8	29.9	28.4	33.4	123.5	33.1	35.1	35.1	41.8	145.1
	(億円)	42.1	40.4	38.0	31.3	151.7	34.4	30.5	31.2	37.7	133.8	36.8	38.9	39.7	45.4	160.8
営業利益	(百万米\$)	-0.6	-1.2	-4.2	-13.1	-19.1	-3.7	-6.5	-7.4	-7.1	-24.7	-3.2	-3.5	-5.4	1.4	-10.7
	(億円)	-0.7	-1.5	-5.1	-15.6	-22.9	-4.0	-6.7	-8.1	-8.0	-26.8	-3.5	-3.9	-6.1	1.7	-11.8
経常利益	(百万米\$)	-1.0	-1.6	-4.4	-13.5	-20.5	-4.4	-7.0	-8.2	-7.8	-27.4	-3.9	-4.2	-6.1	0.6	-13.6
	(億円)	-1.2	-1.9	-5.3	-16.2	-24.6	-4.7	-7.3	-8.9	-8.8	-29.7	-4.3	-4.7	-6.9	0.8	-15.1
当期純利益	(百万米\$)	-0.6	-1.1	-9.2	-1.8	-12.7	-2.8	-4.7	-5.7	-10.4	-23.6	-2.5	0.6	-1.1	0.1	-2.9
	(億円)	-0.7	-1.3	-11.2	-2.0	-15.2	-3.1	-4.8	-6.2	-11.5	-25.6	-2.8	0.7	-1.2	0.1	-3.2
為替レート	(円)	120.15					108.39					110.86				
ピーティー サンケン インドネシア		15年度					16年度					17年度				
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期
売上高	(百万米\$)	29.2	27.3	23.0	26.8	106.3	29.6	31.6	29.1	29.1	119.4	19.3	25.8	24.5	22.5	92.1
	(億円)	35.5	33.4	27.9	30.9	127.7	32.0	32.5	31.8	33.1	129.4	21.4	28.7	27.6	24.4	102.1
営業利益	(百万米\$)	-0.5	0.4	-1.5	-1.2	-2.8	-1.5	1.2	-0.4	1.3	0.6	-1.2	0.4	-0.1	-0.9	-1.8
	(億円)	-0.6	0.5	-1.8	-1.4	-3.3	-1.6	1.3	-0.5	1.5	0.7	-1.3	0.4	-0.1	-1.0	-2.0
経常利益	(百万米\$)	0.0	0.1	-1.9	-2.2	-4.0	-2.1	0.9	0.0	1.3	0.1	-1.2	0.2	-0.1	-1.7	-2.8
	(億円)	0.0	0.1	-2.5	-2.4	-4.8	-2.3	1.0	0.0	1.4	0.1	-1.4	0.3	-0.1	-1.8	-3.1
当期純利益	(百万米\$)	0.0	0.1	-2.1	-2.1	-4.1	-2.1	0.9	0.0	1.1	-0.1	-1.2	-70.4	-0.2	-4.0	-75.8
	(億円)	0.0	0.1	-2.5	-2.5	-4.9	-2.3	1.0	0.0	1.2	-0.1	-1.4	-78.2	-0.6	-3.8	-84.0
為替レート	(円)	120.15					108.39					110.86				

※ ポーラー セミコンダクター LLCの15年度営業損失のうち、US\$8.6百万、10.3億円は、連結財務諸表では特別損失として計上。 4

## 5. 設備投資、減価償却費、研究開発費

◆連結

(百万円)

項目	15年度					16年度					17年度				
	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期
設備投資額	5,139	2,428	1,409	1,435	10,411	1,907	2,280	2,553	2,331	9,071	3,427	3,771	4,575	4,798	16,571
減価償却費	2,622	2,755	2,836	2,773	10,986	2,639	2,610	2,662	2,593	10,504	2,597	2,616	2,657	2,669	10,539
研究開発費	8,797		8,559		17,356	7,714		8,285		15,999	8,825		8,738		17,563

## 6. 有利子負債

	16年9月末	17年3月末	17年9月末	18年3月末
金額(億円)	899	910	890	725

# 業績関係データ集

---



## 弊社からのお願い

本資料は、当社への皆様のご理解をより深めていただくために、当決算説明会用に作成したものです。本趣旨をご理解いただき、当該用途以外でのご使用など、扱いについてはご留意いただくようお願いいたします。